**Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis
Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et
Justitiæ, Sive Decisivi Discursus**

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque
omnibus in utroque Foro ...

De Fideicommissis, Primogenitvris, Et Majoratibvs

**Luca, Giovanni Battista de
Coloniae Agrippinae, 1690**

Disc. I. Mvtinen. majoratus Corrigiarii. De majoratibus Italiæ, an
regulentur juxtâ primogenituras & majoratus Hispaniarum cum ordine
successivo, & cum prærogativa lineæ, quæ vincat ætatem, vel ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74060](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74060)

DE
FIDEICOMMISSIS,
PRIMOGENITVRIS,
ET
MAIORATIBVS.
DISCURSVS PRIMVS.
MVTINEN. MAIORATVS CORRIGIARII
INTER
PHILIPPVM & LDOVICVM DÉ COCCAPANIS.
Causa decisus per Indices deputatos pro Philippo.

De majoratibus Italiae, an regulentur juxta primogenituras & majoratus Hispaniarum cum ordine successivo, & cum prærogativa linea, quæ vincat ætatem, vel potius sint saltuarii de seniore in seniorem, spectata solum qualitate naturali majoris natu, ita ut ætas vincat prærogativam lineæ; Concluditur prolinea in successione, & pro ætate in administratione.

S U M M A R I U M.

- 1 **F** Ab series.
 - 2 Resolutio casse.
 - 3 In finali individuit, ac in primogenituri, & majoratibus Hispanie linea vixit auctor, & gradum.
 - 4 Se us in majoratibus Italia juxta uiam opinionem, quereretur.
 - 5 Contrarium iusta alteram, qua etiam referatur.
 - 6 Si us auctoris, us iusta est quæstio facta, & quomodo decidenda sit.
 - 7 Ubi agitur de juribus constitutis in sola administratione, vel honorificaria, est prior prima opinio, præferenda, & fons duduus.
 - 8 Idem in aliis bonis, in quibus omnes succedant cum majoratu in sola administratione.
 - 9 Et idem in jure paronatus gentilissimo, in quo senior habet exercitium.
 - 10 Quando etiam in ipsis tenenda sit secunda opinio pro prærogativa linea.
 - 11 De quadam honorificentia familia Orilla in C. vitate Neapolis.
 - 12 Quando antianitati, seu majori aetas deferendum sit.
 - 13 Ubi agitur de successione in bonis distinguuntur.
 - 14 Quando bona uiam lineam sunt ingressa, tunc virere est secunda opinio, de quantum. 5. & de rationibus.
 - 15 Ponderatur rationes, & inconvenientia, ob quæ loca secunda opinio tenenda est.
 - 16 De altero casu, in quo plures concurrant ex integrum ad successores, que neutrane lineam ingressi sit.
 - 17 Ut hoc secundus casu precedat prima opinio favore senioris, potissimum in successione transuersalis.
 - 18 Contrarium auctor verius credit, us etiam hoc casu, prior secunda opinio pro prærogativa linea, & de rationibus.
 - 19 Quando prima opinio recipienda sit.
 - 20 Quod auctoritatibus consulentium non sit defendum & de ratione.
- De Fideicommissis.

- 21 Est quæstio voluntatis, id est principaliter insufficiens super circostantias facti particularis.
- 22 De argumento studentibus salutariatione.
- 23 Mutatio testamenti, seu cancellatio probat mutationem voluntatis.
- 24 Declara sur nisi dicta revocatio, vel cancellatio alia habeat causam.

D I S C . I.

Bernardinus Corrigiarius in primo testamento, instituto hærede Hercule juniori de Coccapanis Herculis senioris ejus avicinatus nepote ex Guidone filio, illi substitutus majorem natu ejus filiorum & descendentiæ. In altero vero ad horas condito, instituto dicto aco materno in quadam quantitate, hæredem pariter scriptis eundem Herculem juniorum, cui substituitus majorem natu filiorum & descendentiæ dicti Guidonis ejusdem Herculis patris in perpetuum; Cumque post mortem testatoris obiisset etiam dictus Hercules hæres absque prole, superstibus Philippo nepote ex Alfonso fratre secundogenito prædefuncto, & Ludovico tertio genito. Hinc inter istos orta est quæstio successionis in hoc majoratu, eaque commissa per Ducem Mutinæ tribus judicibus particulariter deputatis, duo ex eis sub die 5. Octob. 1656. pro Philippo juniori ac remoto ob prærogativam lineæ primogenitæ responderunt. Altero vero pro Ludovico ob prærogativam ætatis respondentium censuit, editioque, tam per istum, quam per illos motivis de more desumptis ex iis, quæ per Advocatos & Consulentes hinc inde deducta fuerunt, & quæ motiva duorum respondentium pro Philippo longè post hæc scripta sub nomine decisionis Consilii Mutinensis registrata fuerunt per Manziam inter ejus consultationes consult. 97. incertus ex qua parte, omnibus dictis motivis communicatis, pro veritate de mensa Februarii 1657. consultus fui, quænam pars mihi videatur probabilior.

Ille qui tenebat partes Ludovici patrum majoris natu, agendo prius de articulo juris generaliter & in abstracto, deinde vero in concreto de causa speciali, ejusque

A

LUCA
De
tamentis
et ceteris
GVT
9

DE FIDEICOMMISSIS.

2

ejusque particularibus circumstantiis, unam vel alteram voluntatem suadentibus; Quatenus pertinet ad primam, cum eo prolixiori stylo, qui extra Curiam est in usu, satis insistebat in majoria auctoritatum calculo assistente Ludovico patruo habenti
 3 prærogativam ætatis, non curatis iis, quæ per Italos ac Germanos & alios firmantur in primogenituris, ac Regnis & feudis dignitatibus individui jure primogeniturae deferendis, vel per Hispanos in illis majoribus qui ex legibus vel stylis particularibus jure Regni seu feudi individui dignitatis, & primogeniturae regulantur, cum beneficio representationis ad favorem nepotis contra patrum ob linea prærogativam, juxta opinionem hodie receptissimam ac amplius non controversam, Quoniam id recipiendum non est in majoribus Italiæ in hoc differentibus ab illis Hispaniæ quod sitt saltuarii de
 4 seniore in seniore, spectata sola prærogativa ætatis per naturam seu veritatem, ac juxta ordinem nativitatis, non curata prærogativa linea, minusque altera gradus cumulando in id pro dicta saltuariactione *Alexandrum cens. 4 lib. 4. Alciat. cens. 138. n. 11. & seqq. lib. 5. Pereg. cens. 64. num. 10. lib. 2. & cens. 34. num. 17. lib. 3. Menoch. cens. 88. Surd. cens. 403. & 455. repetit. cens. 468. Bellon. jus. cens. 11. num. 38. num. seqq. Berov. cens. 71. lib. 1. Malvaj. cens. 22. Hended. cens. 70. lib. 2. Mangil. de impt. quas. 77. num. 169. Gratian. cens. 45. num. 82 & discept. 69. n. num. 1. & 2. Fusar. cens. 39. & seqq. & de subfiss. quas. 3. 87. Redenasc. 107. 82. Prat. discept. 38. tom. 1. & in addit. ad *Pashal. de patria posse. par. 4. cap. 9 ad num. 6. Amar. var. regol. cap. 1. num. 12. & 27. Thesaur. junior. lib. 2. q. 20. num. 3. & lib. 1. q. 35. num. 4. & 17. Galeota lib. 1. contrav. 48. & alias collectos per Charl. n. tom. 3. contrav. post hac scripta edito contrav. 222. Quibus addi possunt quæ in terminis Commenda militaris Religionis S. Stephani erectæ cum ordine majoratus ad favorem majoris natu firmantur in decisione edita in *Florentina Commenda de Pazzis de anno 1613.* pariter longè post hac registrata *inter dictas consultationes Manzij consil. 99.* & in restrictu scribentium in ea causa pro seniore registrato *apud eundem Manzium consil. 98.* ex quibus ac similibus auctoritatibus nimium insistebatur in eo, quod in hujusmodi majoratibus attenditur solum major ætas per naturam, non curata prærogativa linea, in hoc differentibus majoratibus Italiæ ab illis Hispaniæ.**

Quod clarius idem motivator procedere dicebat ex facti particularibus circumstantiis, dum testator in priori testamento majoratum ordinaverat in linea & descendencia Herculis hereditatis instituti, deinde vero mutato consilio, ac instituto Herculeo in priori testamento præterito, eundem majoratum ordinavit in linea & descendencia Guidonis, unde proprietate inferiebatur, testatorem non resipisse ad ordinem successivum.

E converso autem, duo qui erant concordes pro nepote, credebat dictam differentiam inter majoratus Italiæ ac primogenituras, sive majoratus Hispaniæ esse merè verbalem, nulli juridico fundamento vel probabili ratione innixam, ideoque istos esse terminos synonymos, atque idem quod dicitur de primogenituris, ac de majoratibus Hispaniæ seu de Regnis & feudis dignitatibus in hujusmodi etiam majoratibus recipiendum sit ex auctoritate *Barbas. cens. 10. l. b. 2. Grati cens. 6. & 7. Alciat. apud Grasum cens. 8. Menoch. cens. 886 n. 25. & seqq. & cens. 891. ex n. 1. & rer. totum. ac etiam Rota in Tyberina fideicommissi coram Arguelles impress. apud Redenasc. cons.*

17. aliás decif. 1. par. 10. recent. ubi majoratus & primogenitura habentur pro synonymis, quod dicta ester communis loquendi usus, ut latius videtur etiam dictis motivis ut supra impressis apud *Manzium consil. 97.* Et his addi possunt ea que in continua controvechia ad favorem nepotis minoris natu bentis prærogativam lineæ contra vel alium natu liter natu maiorem latè firmantur in *dictis. Rot. 1. cens. 1. regis. 1. et cetera apud eundem Manzium consil. 98.* ubi etiam de iis, quæ per ipsum auctorem ac aliis fuso calamo ac elaboratè pro eadem parte vicina deducta fuerunt *consil. 92. cens. 100. seqq.*

Ego autem attente ponderatis omnibus presisis, alisque auctoritatibus de materia agentibus, tentoq; sensu, quem perpetuò habui, ut ultimum voluntatum quæstiones dicantur potius facti quæ juris, juxta singulorum casuum particulares ac viduas circumstantias decidende, quodop; proprie prorsus erroneum sit ex iis, quæ per Contulene Decisionantes in eorum respectivè casibus fuerunt, certam ac determinatam regulam genitum statuere, cum solùm auctoritates prædictas derari ac attendi debeant pro quadam lumine norma, ad effectum regulandi congruam actionem ad casum, juxta istius qualitatem.

Pro indaganda veritate, ac tollendis equis quæ ex prædictorum auctorum consilia conclusione resultant, ob diversitatem casuum, debus ipsi tractant, omnino procedendum efficiam cum plurimum diversorum casum distincte ex qua veritas resulat.

Primus igitur casus est, ubi non agitur de successorio in hereditate ac bonis ad propriam litatem, sed solum de jure honorifico, sive importante aliquam administrationem, cuius effectu aliorum utilitatem redunderet, illa ipsiusmet adstantis quandoq; etiam admixta, ut est, e.g. in di dividuis, quæ ad differentiam individuum feudistas vocantur juris Longobardorum, & per feudatarium morientem habentem hujus facultatem omnibus filiis & descendentiis præformiter relinquuntur, sub regime tamen administratione majoris natu pro tempore, per quem jurisdictionis exercitium, alia concilia feudi administrationem, ad omnium tam munem utilitatem residere debeant, Et tunc auctoris voluntate expressa vel conjecturali non negante, pro saltuariatione probabilis refutandum venit, Tum quia non urgent illæ rationes, que convenientia, quæ urgent in causa successori bonorum ut infra, Tum etiam quia id per se lumen aërum prudentia & intellectus, idcognitio committitur seniori, Et in his terminis administrationis feudi, vel quod substantiam vel operam utilitatem dividui, & omnibus de genere communis loquuntur *Berons. d. cens. 71. l. 1. Malvaj. cens. 71. lib. 2. & easteri in illamet causa una vel altera parte scribentes, & de hoc etiam*

*Quod etiam in bonis indifferenteribus ac diversibus fideicommissis ordinatis ad favorem omnium descendentium seu de certo genere quandoque dinari solet, instituendo scilicet hunc impræ majoratum, potius administratorum, quam familiorum juxta casum, de quo infra in *Urbano majoratus discept. 6.* Et practicari etiam solet in distributionibus subsidiorum præstandorum singulis illis de familia vel descendente, juxta casum, quo pariter infra in *Jan. distrib. discept. 6.* Frequentius vero id contingere solet in jurepatronatus & genitio-*

sentandi gentilitio seu alias competente alicui generi seu universitatibus bonorum aut personarum, quod exercitum presentationis, aliorumque iurum patrimonialium vel beneficiorum ad tollendas consultaciones demandari solet uni vel pluribus natu majoribus, id est senioribus. Et in his terminis loquantur Gratianus, decept. 64, n. 7. & 12. et seq. & decept. 83, 4, n. 6. & per 101. 5. Vetus, de jure par. 1. q. c. g. n. 55. L. 2. de benef. l. 2. q. 11. n. 93. Rosa decis. 56. n. 11. par. 3. rec. apud quos recententur Lambertus, & alii antiquiores ad hunc etiam effectum principaliter, ac latè collecti per Cartular. d. conr. 222. & qui etiam in dictis motivis cumulabuntur, cosdemque terminos perciuntur decis. Rosa 15. & 100. p. 2. Avers. quæ pro faltuatione satis ponderabantur.

Nisi facti circumstantiae etiam in his iuribus honorificis ac intellectuibus probabiliter diversam testatoris seu alias disponentis voluntatem suadant, quia nempe in ea domo, vel descendencia, vel ratione feudi dignitatis aut alias individui & juris Francorum, vel ratione alicujus primogeniturae seu majoratus in ea existentis, adsit ille qui cum ordine successivo primogenitura, faciat magis conspicuam figuram majoratichi seu capituli domus; Si enim in ea domo vel familia erigatur iuspatronatus, cuius exercitum in iuribus patronalibus & honorificis detur majoratu natu, sive erigatur mons pro subsidio cum similibus, tunc sub nomine talis majorati natu, omnino probabilis vocatus censendus est ille, qui dictam magis conspicuam figuram facit majoratichi seu capituli domus; Cum enim tractu temporis dilatata aliqua familia vel descendencia in pluribus, illi qui sunt secundogeniti, vel à secundogenitis descendant, solent effici pauperiores, ac longè inferioris & humili status, quam sit ille possessor primogenitura vel feudi, qui majoratichi seu capituli domus figuram facit, ita ut quandoque dignocatur ea differentia, que est inter Magnatum & simplicem popularem. Hinc proinde prorsus incongruum ac verisimili testatoris seu fundatori voluntati contrarium videtur, ut hujusmodi casus, quamvis solum præminentiales, & honorifici, sproptero illo, qui in domo, Magnatis vel nobilis divitis figuram facit, admitti debeat ille quis sola ratione atatis senior ac natu major erit viles vel abjectus, ita ut portius expedit illum occultare ac negare quod sit de domo, ut frequenter experimur, dum magis inepti ac locodes, in quibus ingenium minorem vel nullam operationem faciat, scilicet sensu serviant, ut pluri unum longiore vitam habere solent quam viri prudentes literis vel aliis virtutis exercitis incumbentes; Ut e.g. in Ecclesia insignis Monasterii Montis Oliveti Neapolis fundati per Antonium Orilium magnum I.C. illius Regni Viceprothonotarium, in die distributionis palmarum seu candelarum, interveniente ibi Prorege cum ejus Collaterali Cor. filio ac multis primi ordinis Magnatibus & Titulatis, post ipsum Proregem, sive Regem, si esset praesens, primum locum in distributione occupabat Majoratus, ex descendentiis vel de domo dicti fundatori majoratu, ex quibus mihi ignotum est, an hodie ad sint necne, sed ista Majoria intelligitur de illo, qui ratione aliorum bonorum ut supra faciat magis conspicuam figuram domini seu capituli domus; Maximum enim absurdum est, quod isto tanquam juniore neglecto, hunc actum explicaret aliquis senior, in viliac abjecto statu constitutus, cum similibus; Ideoque etiam in his iuribus intellectuibus & honorificis, licet in dubio regula seu presumptio sit pro faltuatione, ut d. decis. 15. & 100. par. 2. di-

vers. Adhuc tamen intelligendum est discretae juxta subjectam materiam, & singulorum casuum particulares circumstantias, unde pariter remanet quaestio potius facti quam juris, non recipiens certam generalem determinationem, cum solum in iuribus intellectuibus & honorificis, qualitas senioris seu antiquioris videatur considerabilis inter plures, quibus æqualiter idem jus competit & inter quos major erat vel antianitas aliquam tribuat præminentiam, eo modo, quo videamus in Tribunalibus vel Collegiis, alisque corporibus politicis, quod antiquior, qui Declarans nuncupari solet, quamvis æqualem cum aliis habeat jurisdictionem & potestatem, retinet tamen quamdam maiorem præminentiam ac superioritatem cum similibus.

Ubi vero non agitur de iuribus solum intellectuibus & honorificis ut supra, sed de jure successorio in bonis, privative ad alios, juxta casum controversial. Et tunc pariter observabam, distinguendum esse inter casum, in quo bona de quibus agitur aliquam lineam ingressa sint, ita ut mortuo possessore, contentio sit inter ejus filium vel alium descendenter juniorum contendenter de continuacione bonorum in eadem linea, & inter defuncti fratrem vel alium transversalem ab eodem stipite descendenter, qui ratione majoris atatis prælationem prætendat; Et aliud casum, in quo aperta successione per terminationem alicujus lineæ vel colonnelli, veniant, arque æqualiter ad novas successiones pertinientiam aspirent personæ diversas lineas seu colonnellos constituentes, quarum una habeat prærogativam lineæ, altera vero prærogativam æstat.

In primo casu, quicquid plures ex superiori allegatis dicant, constitudo differentiam ut supra inter majoratus Hispanie seu primogenituras, ac istos majoratus, quos dicimus Italiae: Sine dubio superior ac omnino tenenda est opinio, quam mentionem Grat. conf. 6. & 7. & alii de quibus supra & in dictis consultationibus 92. & seqq. & 96. Manz. ubi de isto casu majoratus jam ingressi & continuatur in eadem linea, ut idem dicendum sit in hujusmodi majoratibus, ac in illis Hispanie, sive in nostris primogenituras, vel feudi juris Francorum, cum receptissima, & hodie absolute regula, ut bona unam lineam ingressa, ab ea non egrediantur, neque ad aliam transeant, nisi illa prius evanescat. Tum quia isti termini majoratus & primogenitura ex communis usu ac de facto haberit solent pro synonymis, dictaque differentia majori parti ipsorummet Juristarum ignota esse solet, multò magis idiotis; Tum clariss, quia hujusmodi majoratus per ambitiosos vitios ordinari solent pro decore ac splendore familiarium, ita melius conservando mediante unionē divitiarum ac bonorum penes unam personam, ideoque prorsus incongruum, irrationalis, ac indecorum esset, verisimili etiam testatoris voluntati omnino contrarium, ut jam ingressis bonis in unam lineam, quæ ita in splendore constituta est, contingente morte possessoris, ejus filii vel descendentes, more Turcarum, pauperes ac viles remanere debeant, atque bona transitum facere ad seniorem diversæ lineæ seu colonnelli, quo ad breve tempus decedente, idem in ejus filiis contingere, & sic successivè.

Pluribus etiam aliis concurrentibus inconvenientiis, quæ tam humanae prudentiae, quam verisimili disponentis voluntati adversari videntur; Et præterim, ultra jam dictum, resultaret illud facilis dissipationis illorum bonorum, quorum perpetuam conservationem in una persona ambitiosus testator

consideravit; Cum enim data hujusmodi saltuaritione, successio in numerosis præteritis familiis & descendentis, deferetur in viros senes, isti agnoscentes bona transmittere non posse ad propriam solum ac descendenteriam; more simplicium usufructuariorum curarent quoniam fieri posset ea exfructare, & quoniam colere & conservare, nullatenus autem meliorare; Et quod magis, si prædecessor aliqua bona distracta fuerit, utique negligenter dissipatio lites assumere, bonaque distracta vel iura neglecta recuperare, ut in aliis juribus solum vitalitiis, atque ad suos non transmissibilibus frequens, & quotidiana praxis docet.

Alterum gravius, magisque legale absurdum seum inconveniens est illud magnarum ac inextricabilium litium, que ita in quoconque casu apertura successionis contingenter, si ad remotum tempus testatoris descendantia, in plures ramos seu colonnellos divisa, per longas ac incertas genealogias inspicendum esset, an concurrentes descendantiae ab eodem stipite necne, iuxta casum disputatum per *Peregr. conf. 47. lib. 2.* contra quem latè & bene in specie scriptum *Mena. conf. 1171.* Et ex qua ratione, quicquid maiores nostri acerimè certaverint, hodie, tam in fideicommissariis, quam feudalibus, vel emphyteuticis successionibus receptum est, attendendam esse proximitatem gravati non autem grayantis, ut frequenter infra hoc *cod. tit.* super hujusmodi hodie recepiissima conclusione habetur. Unde quicquid aliqui Consulentes, inserviendo pecunia, & ad causas seu requirentis opportunitatem dicant, fabula species hodie videretur prætendere hujusmodi saltuaritionem cum avocatione bonorum ab ea linea jam durante, & præexistente, in quam ea ingressa sunt.

Aliqua major dubitandi ratio cadere videtur in in dicto alio casu, in quo extinta illa linea, in quam bona ingressa sunt ac steterunt, concurrent plures diversarum linearum, scilicet eisdem generis personæ per transversum, quarum quilibet proprium stipitem, seu lineam constituta, contendat de alterius concurrentis, ejusque linea perpetua exclusione, donec admissa linea duret, cum jure transmissionis & continuationis competentis ex superiori insinuata regula de linea semel ingressa &c. Et de isto casu proprie agit *Alex. conf. 4. l. 4.* qui reputatur antesignanus opinionis tenetis hujusmodi majoratum saltuaritionem, itosque terminos percutiunt superioris allegati ad hujus opinionis comprobacionem, præsertim *Peregr. conf. 33. lib. 2. Surd. conf. 403. & 455. Fusar. conf. 39. cum sequentibus Prat. disceptione 38. & alii præsertim Thefaur. jun. lib. 2. quæstio 20. & Bellon. jun. consil. 11. ex numero 34.* Qui duo, præsentim Thefaur. firmant, clarius ac tuitius id procedere, ubi ageretur de majoratu ordinato per transversalem, ita ut contentio esset inter plures personas, seu lineas transversales, qualis erat casus præsentis controvæsiæ, dum testator erat transversalis, atque mortuo primo instituto sine prole concursus erat inter patrum & nepotem, qui licet dependentes ab eodem stipite Guidonis patris, & avi respectivè, inter se tamen dicebantur extranei diversas lineas constituturi, ita ut concursus esset ex integrò, & in ingressu, non autem in progressu.

Quamvis autem, ubi cum arithmeticò numero anteriorum procedendum esset, major calculus opinioni, que favet seniori seu majori natu per naturam afflisteret, atque satis urget consideratio, quod isto casu non militant illa absurda & incon-

venientia, que superius considerata sunt in praecedenti casu, in quo ageretur de tollendo bona linea admissa, ac excludendo filium vel descendenterum ultimi possessoris, ob transversalem quandoque remotum, ac extraneum ex sola ratione statis; Adhuc tamen pluries ac plures pars animo revolvendo, Et quod magis est, omnis incertus ex cuius parte requisitus essem, unde poteret cessabat ea quædam affectio, que etiam Responsis pro veritate erga benevolum requirentem concepi solet, Non potui captivare intellectum in obsequium hujus opinionis, cum ramis communi usu, quam etiam spectato fine, ob quem hujusmodi ambitionis dispositiones concepiimus omnino verius videatur, istam distinctionem in majoratus & primogeniture in Italia continet quædam leguleicam metaphysicam Confusum, qui vel in gratiam eos conductent pecunia inserviendo, vel ad proprii acuminis ostentationem, ita subtilizare solent, absque eo quod telores, nec quidem a longe ad hujusmodi terminorum distinctiones reflectant, sed verius videunt majoratus & primogeniture, etiam in Italia beatitudine pro synonimis, ut præsertim liquet in casu, de quo *disc. seqq.* ubi in Florentina Civitas, que lingua Etrusca, saltem ratione resident Principis, Metropolis dici potest, hac pro synonimis habentur; Potissimum quia ob longam dominationem Hispanicae Monarchia, in adeo nobis Italia parte, tam vocabulorum, quam etiam rerum non modica communicatio sequuta est, unde idem reputari solet primogenitus, ac magis.

Dicta vero opinio pro saltuaritione juxta prædicationem, que ad alium effectum habetur in *Ferrarien. fideicommissi de Franchis disc. 9.* recipienda videatur in illis successionibus, que per quam speciem beneficij ecclesiastici vel officii importum commodum vitalitum ac personale ab tractu successivo, seu perpetua distinctione linearum, sed omnibus de genere vocato quaque linearum, seu unum corpus constituentibus, den inter singulos quidam ordo prælationis ex pragativa antianitatis absque perpetuo, vel facilius præjudicio alterius junioris concurrentis, qui per defecum senioris admissi eandem successionem quoque sperare valeat, ut frequens praxis doceatur in beneficiis, vel alii juribus, que adiutor benciorum de jure patronatus passivo, que datur filium ad vitam personis in calibatu constitutis, Scilicet autem ubi talia beneficia vel iura, quamvis personalia & vitalitia, deferantur etiam uxoris filiorum propriam solum, ad quam tanquam per speciem primogenitura vel majoratus idem per fit transmissibile, iuxta casum, de quo infra in *Roman. Commenda disc. 8.* Ideoque mihi non placuit decisio in Florentina de Pazzis de anno 1653, registrata apud Manzium consil. 99. ut advertitur in dicta Roman. Commenda, ac etiam in *Pisana Commenda* & *Grifoni* sub tit. de Iurepatronatus, ubi de commendatione ejusdem Religionis, de qua agitur in dicta decisione Florentina.

Neque movere me potuit major autoritatem cumulus, ex eo præsertim, quod non esset Reperi-
tum, vel in Tractatibus ad solam veritatem loquuntur, sed Consilientium, quorum auctoritas ut possit frequentius ad pecuniam vel affectionem temporis suspecta est, id est que in facie modica consideratione habenda; Ut enim quotidiana praxis docet, hujusmodi

DISCURSUS I.

modi majoratum causa solent esse de majoribus
eo saeculo in regione currentibus, in quibus hinc-
inde fere omnes clari nominis Juris Consulti totius
Italiae seu regionis consuli solent, quilibet adop-
portunitatem requirentis respondentis; Quod
autem ex pluribus in copioso numero pro utraque
parte scribentibus, causas praebat, ut aliquorum la-
bores publicare ac perpetuam lucem habere, illi
vero aliorum oblitentur, atque in tenebris rema-
neant, non inde tamen inferendum est, ut ea pars,
cui talis causas hanc majorem praebat prærogati-
vam, censenda sit prior, si revera inspectio juris
principis non sit talis. Atque in hoc confitit satis
damabilis pragmaticus usus attendendi majoratum
scribentium calculum, praesertim in consilii summa
solo calculo arithmeticō; Quinimō eadem fre-
quentia quotidiana praxis docet minus turam quod
periculosa causam habere opinantes, majus scri-
bentium somentum tam in numero quam in pon-
dere habeant, qui enim magis de suis iuribus diffi-
cunt, eo diligenter Juris Consultos ac Advocatos
primi nominis adhibere student. Altera vero pars,
qua de suis iuribus magis fidit, hujusmodi gravio-
res expensas negligit; Unde sepiissime practicavi
in plurius Tribunalibus, praetertim in Rota, ita
istius Tribunalium summam integratam & chari-
tatem experiendo, quod pro parte succumbente
scribere conseruerunt ferē omnes seniores ac ali-
cujus estimationis Advocati, quos vulgus primi-
rios appellare solet; Econversò autem pro parte
victice scribere solum causā Patronus, vel unicus
junior Advocatus; Ideoque fabulae species esset
allerere, quod dictorum Advocatorum venalibus
informationibus sub consiliorum vel controver-
siarum, aut disceptationum vocabulis publicae luci,
uijacent proditis, ista in aliis causis firmare de-
beant eam veritatem, quam firmare non potuerunt
in eo præcio, ac individuo casu, pro quo principia-
liter editas fuerunt.

Et hæc quoad articulum seu materiam in gene-
re, seu in abstracto; Quo vero ad præsentem ca-
sum in specie, sive in concreto, cum ex supra
insinuatū absolutum sit præmissa omnia, sive pro
una, sive pro altera opinione, præsumptivè tantum
procedere, atque in casu mere arbitrii voluntatis, focus au-
temista expressa vel etiam conjecturali
in contrarium urgente; Idcirco cum plura hinc-
inde in prædictis invicem pugnantibus votis seu
motivis ponderarentur, vis responsi consilere vide-
batur in applicatione, seu in adminiculorum &
conjecturarum præponderantia, pro una, vel altera,
testatoris voluntate.

Pro saltuariactione liquidem ad favorem majoris
naturae, scilicet in majoratibus Italia atten-
datur solum actas non curata linea, vel e-
contra, ita ut isti majoratus differant à
primogenituris; Et concluditur pro li-
nea,

SUMMARIUM

- 1 F Alti series.
- 2 Respondeatur pro majori natu in linea primogenitura, quamvis junio.
- 3 Clarus ubi constat, quod testator habuit pro synonymis, majoratum, & primogenitaram.
- 4 In primogenituris linea vincit etatem.
- 5 De alio casu consimili controversie, in quo etiam re-
spondeatur favore linea.
- 6 Si testator ordinavit majoratum inter descendentes
plurium fratum, vel sororum, an sit vincus majorat-
tus, vel plures in qualibet linea discreti.
- 7 Quomodo ista questio decidi debeat.

DISC. II.

PAULUS de Guardis, instituta hæredē Maria
Francisca unica filia, in casu obitū istius abs-
que filiis, ordinavit in quibusdam bonis fideicom-
missum particolare durabile per centum annos ad
favorem primogeniti, & majoris natu filiorum &
descen-

A 3

descen-

ELUCA
DE
tamentis
et cat.
GVI
S

FLORENTINA MAJORATUS DE GUARDIS

Responsum pro veritate.

De eadem materia discursus præcedentis,
An scilicet in majoratibus Italia atten-
datur solum actas non curata linea, vel e-
contra, ita ut isti majoratus differant à
primogenituris; Et concluditur pro li-
nea,